№ 1 – 452/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2021 года г.Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Фаткуллина А. З., 

при секретаре Старченко Ю. В.,

с участием государственного обвинителя Толпегиной В. Е.

подсудимого ФИО1

защитника Кондратьева Ю. П., 

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

... около 16 часов 30 минут ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном в восточно-южном направлении от ... Республики Башкортостан, обнаружил банковскую карту Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России» №..., выданную на имя Потерпевший №1, после чего увидев на данной карте значок услуги бесконтактной оплаты вай-фай у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета вышеуказанной банковской карты путем совершения покупок товаров магазинах ... Республики Башкортостан и ... РФ.

... в период времени с 19 часов 57 минут до 19 часов 59 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в магазине «Сельчанка», расположенного в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 463 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

... около 21 часов 19 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь на заправочной станции «Башнефтепродукт», расположенной в доме №... РФ умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 799 рублей 84 копейки, принадлежащие Потерпевший №1

... в период времени с 21 часа 33 минут до 22 часов 02 минуты ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенного в ... РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 2081 рубль 70 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

... около 21 часа 57 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного в ... РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 864 рубля 79 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

... около 22 часов 14 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного в ... РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 543 рубля 92 копейки, принадлежащие Потерпевший №1

... около 22 часов 27 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в магазине «Перекресток», расположенного в ... РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 857 рублей 45 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

... в период времени с 22 часов 33 минут до 22 часов 34 минуты ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в кафе «Мангал», расположенного в ... РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 1200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

... в период времени с 22 часов 36 минут до 22 часов 41 минуты ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в магазине «Сто пудов», расположенного в ... РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 372 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

... около 10 часов 53 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в магазине «Продукты», расположенного в ... РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 88 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

... около 11 часов 17 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в магазине «Склад», расположенного в ... РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 1080 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

... в период времени с 11 часов 46 минут до 11 часов 47 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в магазине «Магнит», расположенного в ... РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 926 рублей 85 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

... около 11 часов 56 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного в ... РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 1180 рублей 68 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

... в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 08 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в магазине «Магнит», расположенного в ... РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 1335 рублей 82 копейки, принадлежащие Потерпевший №1

... около 12 часов 21 минуты ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного в ... РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 1075 рублей 92 копейки, принадлежащие Потерпевший №1

... около 12 часов 26 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенного в ... РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 884 рубля 99 копейки, принадлежащие Потерпевший №1

... в период времени с 12 часов 36 минут до 12 часов 37 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в магазине «Магнит», расположенного в ... РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 803 рубля 77 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

... около 12 часов 51 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в магазине индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в ... РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 1854 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

... около 13 часов 09 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в магазине «Вираж-М», расположенного в ... РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 611 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

... в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 33 минуты ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета, находясь в магазине индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного в ... РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с помощью банковской карты №... Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России», выданной на имя Потерпевший №1 и услуги бесконтактной оплаты вай-фай оплатил покупку товаров, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 675 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Похищенными деньгами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 17 698 рублей 73 копейки, так как Потерпевший №1 получает заработную плату около 40000 рублей в месяц. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ в связи с чем, с согласия всех участников судебного процесса, были оглашены его показания, данные им в качестве подозреваемого от ..., из которых следует, что в данный момент проживает на базе Арской камень, подрабатывает инструктором по лошадям. Несколько лет он жил с ФИО до начала марта ... г.. У ФИО имелась машина Фольксваген Гольф ... года выпуска, вишневого цвета государственный номер .... У него есть водительские права и ФИО ему давала данную машину поводить. Так, ... около 18 ч. 00 м. он на вышеуказанной машине выехал из Арского камня с ФИО и его братом по фамилии ФИО, имени его он не помнит. Они поехать искать лошадей, в количестве 30 лошадей (в том табуне его лошадей было около 10). С Арского камня выехали и поехали на поляну «птичник», которая находится недалеко от автодороги в сторону .... Они съехали с автодороги, в районе «кармашка» и пошли пешком, вглубь леса, на бугор. Пройдя около 300 метров от моста, ФИО сказал ему, что нашел на снегу сотовый телефон в чехле красного цвета. Время было около 18 часов 30 минут. В данном чехле лежал пропуск и банковская карта, которую ФИО выкинул на снег. ФИО осмотрел сотовый телефон, он был выключен и он сказал, что телефон оставит себе, когда его включит, узнает владельца и отдаст данный телефон владельцу. ФИО направился в сторону выезда, а он решил поднять банковскую карту, которую ФИО выкинул на снег. ФИО пошел вперёд, и он не видел, как он поднял эту карточку. Он взял ее для того, чтобы в дальнейшем проверить, имеются ли на ней денежные средства. Банковскую карту рассматривать не стал, быстро положил ее к себе в карман куртки. Затем они сели в машину и он отвез ФИО с братом, к ним домой, на «старую 8», адрес он не знает. О том, что он забрал карточку со снега, ФИО и вообще никому не говорил. После чего он поехал к себе домой, по адресу: .... Там он сожительствовал с Таней ФИО. Данный дом принадлежит родственникам ФИО- ФИО2, они у них снимали комнату. С ними жил их сын Имя, ему около 17 лет. Он попил чай, переоделся. Одел черный спортивный костюм, штаны «Адидас» с лампасами белого цвета, черную куртку удлинённую, капюшон без меха, кроссовки черного цвета. С собой была маска. ФИО дома не было, дома был Имя. Имя он предложил прокатиться в .... Имя согласился на его предложение. А он тем временем решил воспользоваться и проверить есть ли деньги на карте, которую нашел с телефоном Имя был одет в серую куртку, удлиненную зимнюю с капюшоном, спортивные штаны. Около 19.00 часов они на машине ФИО выехали в сторону .... Около 20.00 часов заехал в ..., чтобы там проверить карту есть ли деньги. Он дал Имя карту и сказал, чтобы он купил попить. Он ему не говорил, что эту карту он нашел и она не его. Имя два раза ходил в магазин «Сельчанка» купил сигареты, миниралку, бутерброды. Машину он поставил подальше от магазина, так как подумал, что магазин закрыт. Затем поехали в сторону ..., заехали на заправку ... РФ, там он заправил бензином машину на 800 рублей, расплатился найденной карточкой, путем прикладывания к кассовому аппарату. Затем заехали в ... через микрорайон «12 участок», улицу он не знает. До 23.00 часов он с Имя ездили по магазинам. В магазинах они покупали пиво (в стеклянных бутылках, коньяк в бутылках и т.д.) и продукты питания (мясо, фарш и т.п.). Имя не знал, что карточка не его. Он сказал, что «затариваются» на праздник «23 февраля». Расплачивался в первый день чужой карточкой 16 раз, на следующий день также 16 раз, всего 32 раза. Около 23 часов мы поехали обратно в ..., домой они все занесли, не пили и не ели из купленного. Затем легли спать. Проснувшись утром, они с Имя попили чай и снова поехали в .... Около 09 часов поехали вдвоем в ..., он ему сказал, что снова поедим по магазинам. Имя согласился и они вдвоем поехали. В ... они заехали через Шурави, поехали по магазинам купили спиртное и продукты питания. В магазины заходили вдвоем, и где-то местами заходил один. Заехали на вокзал, затем в магазине «Радуга вкуса» продавец-девушка им сказала, что карта заблокирована либо недостаточно средств. Он вышел из магазина и в урну выкинул карточку. Затем сел в машину и с Имя поехали в ... домой. Дома выгрузили все, что купили в магазинах .... ФИО он ничего не говорил, сказал, что ему дали на работе деньги. У него у самого есть три банковских карты. Затем в течении несколько дней они все выпили и сьели, часть продуктов и спиртного он отвез на конюшню, Арский камень. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, ущерб обязуется возместить в ближайшие дни». (л.д. 147-150)

После оглашения показаний ФИО1 их подтвердил в полном объеме.

Кроме признания вины, его виновность подтверждается оглашенными показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами дела.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании от дачи показаний отказалась, в связи с чем, с согласия всех участников судебного процесса, были оглашены её показания, из которых следует, что по вышеуказанному адресу проживает с мужем ФИО ... г.р. ... она приобрела себе телефон «Хонор 10 ай» за 12990 рублей, но она пользовалась только одной сим-картой «Билайн», абонентский №..., на телефоне был чехол красного цвета, в виде книжки, сделан из кожзаменителя, купленный за 500 рублей, в тот же день, что и телефон. Телефон был без защитного стекла, без царапин. Телефон был без блокировки, он не устанавливала на нем пароль. В телефоне у него была установлена программа «Сбербанк личный кабинет». В личном кабинете Сбербанка им был установлен пароль. В чехле телефона во внутреннем кармашке, находилась карта «Сбербанка МИР классическая», оформленная на её имя №..., номер счета 40№.... Так, ... около 14.00 ч. она с родственниками (муж, сестра мужа- ФИО ... г.р., ее муж- ФИО ... г.р. и их дочь — ФИО ... г.р.) выехала на природу, в район .... Место выбрали в районе объездной дороги а/д Магнитогорск-Стерлитамак, от моста через реку Белую, в сторону дороги в ..., 300 метров, по краю леса. Ездили на двух машина, они с мужем на а/м «...» госномер ..., её родственники а/м ... гос№..., буквы она не помнит, регион Башкирский. Там они достали из машины туристический стол, еду. На туристическом столике белого цвета, она положила свой сотовый телефон «Хонор 10 ай», это видели все присутствующие. Там они обедали, катались с горки. Около 16.30 ч. они стали быстро собираться домой, так как замёрзли, все складывали в пакеты, укладывали в разные машины. С это времени она не помнит, куда делся телефон. На первой машине поехали домой она с зятем и Катей, за ними муж со своей сестрой. Около 16.50 ч. они приехали домой, а муж с сестрой через 10-15 минут после нас. Затем 18.30 ч. она решила позвонить по своему телефону, стала его искать и не нашла, последний раз она видела его на столике в лесу, больше она его не видела. В чехле телефона в кармашке, находился оформленный на неё пропуск, на Пугачевский карьер. Они все приехали к ним домой, никто из компании не отлучался. Она сразу стала звонить на свой телефон, с телефона мужа, его сестры, но абонент был не доступен. Она стала искать по всем вещам, привезенным из леса, но своего телефона не нашла. Затем она поехала на работу. Примерно 20.30 ч. она приехала с работы и они все вместе на одной машине поехали на тоже место в лес, искать её телефон. Место там малолюдное, они все были с фонариками. Телефон там они не нашли. Она подумала, что все равно он у неё где-то лежит дома, в не разобранных вещах. ... утром она поехала на работу, а около 9.00 ч. муж ездил снова в лес, искать телефон, но его не нашел. Они постоянно звонили на номер с телефона мужа, телефон был не доступен. 13.19 ч. стали звонить в Сбербанк, чтобы заблокировать карту Сбербанка. Но там ей сказали, что ... в 9.37 ч. были сняты деньги путем покупки товара. С момента потери телефона с карты сняли, путем бесконтактной оплаты через телефон (путем прикладывания к аппарату оплаты) всего на сумму 18034 руб. 83 к. До утери телефона денег было на карте около 20601 руб., на момент блокировки карты ... в 13 ч. 00 м. осталось 2567 рублей. Затем взяла распечатку чеков и выяснилось, что неизвестный расплачивался в 32 магазинах её картой (бесконтактным способом). Два раза в ..., а затем 30 раз в ... РФ. Точнее может пояснить, что её телефон утерян ФИО, когда они стали быстро собираться домой, находясь в лесу. Когда она собирала продукты и предметы со стола, то быстро положила телефон к себе в карман куртки, с целью вернуть телефон Хонор уже дома, так как в тот момент она была занята укладывание вещей в машину и ей некогда было забирать свой телефон. Боковой передний карман ее куртки был неглубокий. А потерялся телефон на съезде в лес, автодороге ... от моста через реку Белую, в сторону дороги в ..., 300 метров, так как когда муж со своей сестрой выезжали из леса, по их машина застряла в сугробе, им пришлось выталкивать машину. Когда они выходили из машины, из кармана куртки ФИО упал в снег её телефон. Кражу телефона она исключает. С Потерпевший №1 у них очень хорошие отношения. Когда стали разбирать дома, все вспоминать, то выяснилось, что когда Потерпевший №1 взяла её телефон, то она ей сказала об этом, но во всей видимости она этого не услышала, так как была сама занята. Ущерб для неё является значительным, так как пенсия у неё в месяц составляет примерно 10 000 рублей и заработная плата в месяц около 30000 рублей, у мужа доход в месяц около 50000 рублей. У неё имеются при себе 32 чека Сбербанк онлайн от ..., выданные банкоматом о списании денег с похищенной карты. Так же имеется упаковочная коробка от телефона «Хонор 10 ай», гарантийный талон на него, чек об оплате телефона. Данные документы и предметы может предоставить следствию». (л.д.126-128)

После оглашения показаний потерпевшая Потерпевший №1 подтвердила их в полном объеме.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, данные ими на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что по вышеуказанному адресу проживает с мужем- ФИО ... г.р., и двумя дочерьми, которые обучаются в .... Накануне ... они с братом Имя и его женой договорились съездить в лес покататься с горки, отдохнуть. Около 14.00 ч. она с мужем и дочкой- ФИО ... г.р., поехали на их машине «...» госномер .... Её брат Имя поехал на своей машине «...» госномер .... Выехали на природу, в район .... Место выбрали в районе объездной дороги а/д Магнитогорск-Стерлитамак, от моста через реку Белую, в сторону дороги в ..., 300 метров, по краю леса. Там они достали из машины туристический стол, еду. Обедали, катались с горки. Около 16.30 ч. они стали быстро собираться домой, так как замёрзли, женщины все складывали в пакеты, укладывали в разные машины. В последний раз она видела телефон Потерпевший №1 на туристическом столе. Телефон у нее был в красном чехле и видно было его сразу. Когда она убрала пакеты в свою машину и обратно пошла к столу, то стол уже был собран. Похоже, что она на автомате забрала его и положила себе в карман, так как быстро собирали вещи, собиралась в последствие его отдать уже дома. На первой машине поехали домой Потерпевший №1 с её мужем на их машине. Она осмотрела территорию, где они находились, на наличие оставленных вещей, но на снегу ничего не было. Затем она с дочкой пошли пешком к а/м по дороге, а брат выехал на свой машине за ними. Они пошли пешком, так как погоды была хорошая и чтобы брату было легче выехать из леса. Брат обогнал их с дочкой, но когда решил их подождать, намного съехал назад и машина забуксовала. Они подошли к нему и стали толкать машину, но у них ничего не получилось. Они отошли в сторону и он сам выехал, они пошли с дочкой пешком до дороге, а затем брат к ним подъехал и мы сели в машину и поехали к нему домой. Дома были Потерпевший №1 и её муж. Около 17.00 ч. они приехали домой. Около 18.30 ч. Потерпевший №1 решила позвонить по своему телефону, стала его искать и не нашла, последний раз она видел его на столике в лесу и возможно она его взяла и положила к себе в карман куртки. Боковой карман куртки у неё распорот немного, и не застёгивался, а её телефон был в нашей машине. Она стала искать телефон в вещах, привезённые из леса, на возможно, что может он там лежит, так как сначала никто не мог вспомнить точно куда делся телефон, позже выяснилось, что она его положила к себе в карман. Затем Потерпевший №1 поехала на работу. Примерно 20.30 ч. она приехала с работы и они все вместе на одной машине поехали на тоже место в лес, искать телефон. Место там малолюдное, они все были с фонариками. Телефон они не нашли. После чего они с семьей поехали к себе домой. На следующий день около 08 ч. 00 м. они снова поехали с родственниками искать телефон на то место. Но не нашли там, по следам на снегу, кроме их машин туда никто не приезжал. Поэтому они подумали, что телефон утерян по дороге либо на месте, где они стояли ждали брата на а/д на трассе, когда она садилась в машину и из кармана у неё выпал в снег телефон Потерпевший №1. Позже ей Потерпевший №1 сказала, что у нее в чехле телефона лежала карта Сбербанк и с нее сняли деньги около 18000 рублей. Кто мог найти телефон и похитить деньги с карты она не знает». (л.д. 68-71).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что по вышеуказанному адресу проживает с женой- Потерпевший №1 ... г.... ... они с сестрой Потерпевший №1 и ее мужем Имя договорились съездить в лес покататься с горки, отдохнуть. Около 14.00 ч. Потерпевший №1 с мужем и дочкой- ФИО ... г.р., поехали на их машине «...» госномер .... Он с женой Потерпевший №1 поехал на своей машине «...» госномер .... Выехали на природу, в район .... Место выбрали в районе объездной дороги а/д Магнитогорск-Стерлитамак, от моста через реку Белую, в сторону дороги в ..., 300 метров, по краю леса. Там они достали из машины туристический стол, еду. Обедали, катались с горки. Около 16.30 ч. они стали быстро собираться домой, так как замёрзли, женщины все складывали в пакеты, укладывали в разные машины. В последний раз он видел телефон Потерпевший №1 на туристическом столе. Телефон у нее был в красном чехле и видно было его сразу. Первыми поехали на машине Потерпевший №1 с Имя. Потерпевший №1 с дочкой пошли пешком к а/м по дороге, а он выехал на свой машине за ними. Они пошли пешком, так как погода была хорошая и чтобы ему было легче выехать из леса. Он обогнал их, но когда решил подождать, намного съехал назад и машина забуксовала. Они подошли к нему и стали толкать машину, но у них ничего не получилось. Они отошли в сторону и он сам выехал, затем они сели в машину и поехали к ним домой. Дома были Потерпевший №1 и Имя- муж сестры. Около 17.00 ч. они приехали домой. Около 18.30 ч. Потерпевший №1 решила позвонить по своему телефону, стала его искать и не нашла. Затем Потерпевший №1 поехала на работу. Примерно 20.30 ч. она приехала с работы и все вместе на одной машине поехали на тоже место в лес, искать телефон. Место там малолюдное, они все были с фонариками. Телефон они не нашли. После чего они с семьей поехали домой. На следующий день около 08 ч. 00 м. они снова поехали с родственниками искать телефон на то место. Но не нашли там, по следам на снегу, кроме машин туда никто не приезжал. Поэтому они подумали, что телефон утерян по дороге. Позже ему Потерпевший №1 сказала, что у нее в чехле телефона лежала карта Сбербанк и с нее сняли деньги около 18000 рублей. Кто мог найти телефон и похитить деньги с карты он не знает». (л.д. 73-76)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что он проживает от родителей отдельно с декабря 2020 г. по адресу: .... Ранее там с ним проживала тетя- ФИО ... г.р. с сожителем ФИО1 Имя. Они проживали с августа 2020 г. по март 2021 г. В ... комнат, они занимали одну комнату. Вместе вели общие хозяйство с ними, кушали вместе. ФИО1 в феврале 2021 г. работал в АО БМК, ФИО работала в Башнефти оператором. Они частенько с Имя на машине ФИО ... г/н №... рус, вишневого цвета, ездили в ... на базу закупать продукты. Так ... около 19.00 часов домой приехал Имя и сказал ему, чтобы он с ним поехал в ..., чтобы закупить спиртное и продукты питания на праздник. Он согласился и они вдвоем поехали в ..., Имя был за рулем. Он был одет в удлинённую зимнюю куртку с капюшоном, черного цвета, спортивные брюки черного цвета с лампасами белого цвета, на ногах были одеты синие кроссовки, с белой подошвой, без шапки. Имя был одет в черную удлинённую зимнюю куртку с капюшоном, черные спортивные брюки и черные кроссовки. Около 20.00 часов они подъехали к магазину «Сельчанка» в ... и там Имя ему дал банковскую карточку, «Сбербанка» серого цвета и сказал, чтобы он сходил и купил ему воды попить. Он взял карточку и вышел из машину, на лицо одел маску, из-за того, что шапки не было одел капюшон на голову. Он купил ему воды, расплатился карточной путем прикладывания к экварингу (аппарату) и вышел из магазина. Сев в машину, Имя ему сказал, чтобы он пошел и купил ему бутерброд и сигареты. Он сходил еще раз в магазин и купил, что он спросил, расплатился той же карточкой. Карточку в машине отдал Имя. Затем они поехали в ..., перед заездом заехали на заправку. Имя ему дал карточку, он сходил расплатился за бензин, купил бензин 800 рублей. Имя заправил машину и они снова сели в машину и поехали в .... Дорогу он плохо помнит. Они заехали в город. Имя мему сказал, что забыл пароль от карточки и поэтому придётся делать покупки меньше 1000 рублей. Имя хорошо знает ... и поэтому он быстро заезжал в магазины «Красное Белое», «Пятерочка», «Сто пудов», «Магнит», «Склад». Ходили в магазины вместе, Имя расплачивался карточкой, в пару магазинов он расплачивался, и несколько раз Имя ходил один. Они покупали спиртное- пиво, коньяк, какие продукты покупали он не помнит. Было два пакета с продуктами. Затем около 23 часов они поехали обратно домой. Он зашел домой и лег спать. Где была ФИО, он не помнит либо на работе, либо дома. Покупки они не заносили домой. Утром около 09.00 часов Имя сам занес два пакета с покупками домой. Затем Имя сказал, чтобы они еще съездили в .... Он сказал, что ему нужно купить быку корм. Они поехали в .... Сначала они съездили и купили два мешка ячменя быку, расплачивался он своей карточкой, затем Имя сказал, что съездим по магазинам. Они заходили в несколько магазинов «Красное Белое», «Склад», «Сто пудов», «Пятерочка» Имя покупал спиртное пиво, еще что-то из продуктов. Затем они заехали в какой-то магазин и Имя пошел один в магазин, затем пришел обратно и сказал, что деньги закончились на карточке, после чего они поехали обратно домой. Он дома пошел кормить быка. Имя что-то занес из покупок и что-то отвез куда-то. О том, что карточка краденная он не знал, они с Имя часто ездили в ... и у него всегда с собой было около 4 карточек «Сбербанка». В магазины они с Имя заходили в медицинских масках. Все одежду, что была в те дни он уже выкинул в мусорку и кроссовки тоже. Одежды у него той уже нет. Сколько было потрачено с данной карточки он не знает, так как не считал. Но примерно за два дня они сделали покупок в 31 магазине и на 1 заправке». (л.д. 79-81)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что по вышеуказанному адресу проживает с родителями: отцом ФИО, матерью ФИО, и 5-ю братьями. На должности инструктора на базе отдыха «Арский Камень» работает 4 месяца. График работы 5 рабочих дней и 2 выходных. Работает с 09:00 часов до 18:00 часов. ... к 09:00 часам он пришел на работу, освободился примерно в 18:00 часов. В этот день его братишка ФИО3, которому 7 лет, был с ним на работе. Также ему в тот день на работе помогал его друг ФИО1, с которым они знакомы пол года. Так, около 18:00 часов они освободились с работы и пошли искать лошадей в районе за ... за мостом через реку Белая у съезда с автодороги в лес. Искали они лошадей передвигаясь на автомобиле Имя. Автомобиль марки «Фольцваген Гольф», номер не помнит. Они оставили машину у дороги и пошли искать лошадей пешком. В это время братишка оставался в машине. Дойдя до накатанной тюбингами тропинки, на снегу он увидел сотовый телефон в чехле красного цвета. Подойдя ближе увидел, что это сотовый телефон марки «Хонор 10 Ай». Открыв чехол, он увидел в кармашке банковскую карту, ее он разглядывать не стал и в этот момент у него возник умысел на кражу сотового телефона. Время было около 18 часов 15 минут. Так как банковская карта и пропуск ему были не нужны, он выкинул карту с пропуском на снег. После этого, он решил проверить, включен ли телефон, но оказалось, что он был выключен и он решил по приезду домой его попробовать зарядить. Забрав телефон себе, он сказал Имя, что когда включит его, то найдет владельца телефона и передаст ему. Положив телефон к себе, он направился в сторону выезда, Имя оставался сзади, потом он его догнал, и они направились дальше искать лошадей. Найдя лошадей, они направились домой. Его с братишкой Ваня отвез домой и сам уехал. Придя домой, он поставил телефон на зарядку, через какое-то время он включился и он увидел, что на экране телефона отсутствовал пароль и он решил сбросить все настройки. Сбросив настройки, он вытащил из телефона сим-карту и поставил свои две сим-карты с абонентскими номерами №..., №.... Телефон был без повреждений. О том, что он похитил сотовый телефон он никому не говорил, никто об этом не знал. Чехол от сотового телефона он выкинул по пути домой. О том, что он нашел телефон сам лично никому не говорил». (л.д. 84-85)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что по вышеуказанному адресу проживаю с семьей: мамой ФИО, папой ФИО и 5-ю братьями. Иногда ходит с братом ФИО на его работу на базу отдыха «Арский Камень». ... он с ФИО были на работе. Вечером брат сказал, что нужно найти лошадей. Он с ФИО и его другом Имя поехали через мост ... и остановились у съезда, недалеко виднелись дома .... Он остался в машине Имя. Через некоторое время к нему подошли Имя и ФИО. Они поехали домой. ФИО ему ничего не рассказывал про найденный телефон. (л.д. 88-90)

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается полученными с требованиями уголовно-процессуального закона письменными доказательствами.

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении от ... видно, что от Потерпевший №1 поступило сообщение, о том, что ... она утеряла свой телефон «Хонор 10 Ай», со счета карты Сбербанка снята сумма в размере около 18000 рублей.(л.д.19).

Из протокола осмотра места происшествия от ... с фототаблицей видно, что осмотрен магазин «Сельчанка», расположенный ..., где был изъят компакт диск с видеозаписью. (л.д. 20-23).

Согласно рапорта НДС Отдела МВД России по ... ФИО от ... поступило сообщение от ОУП ФиО о том, что по УД №... по ч. 3 ст. 158 УК РФ обнаружена автомашина Фольксваген гольф г/н №.... (л.д.29).

Из протокола осмотра места происшествия от ... видно, что с согласия ФИО осмотрена автомашина Фольксваген гольф г/н №... рус. (л.д.30-32).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ... с фототаблицей видно, что осмотрены магазины ... в которых ФИО1 расплачивался похищенной карточкой. (л.д. 33-44).

Из протокола выемки от ..., видно, что были изъяты у потерпевшей Потерпевший №1 упаковочная коробка от телефона «Хонор 10 ай», гарантийный чек к телефону «Хонор 10 ай», чек об оплате ..., 32 чека о списании денег с карты Потерпевший №1 (л.д. 46-47). 

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ... осмотрены упаковочная коробка от телефона «Хонор 10 ай», гарантийный чек к телефону «Хонор 10 ай», чек об оплате 24.05.2020г., 32 чека о списании денег с карты Потерпевший №1 (л.д.48-60). В последующем постановлением от ... данные предметы (документы) были признаны вещественными доказательствами и упаковочная коробка от телефона «Хонор 10 ай», гарантийный чек к телефону «Хонор 10 ай», чек об оплате 24.05.2020г. возвращены потерпевшей Потерпевший №1 под сохранную расписку, а 32 чека о списании денег с карты – приобщены к материалам уголовного дела. (л.д.61-63). 

Из протокола осмотра предметов, видно, что осмотрен компакт-диск. (л.д. 64).

Согласно протокола осмотра и прослушивания фонограммы, видно, что осмотрены записи с камер видеонаблюдения изъятые в ходе осмотра места происшествия из магазина «Сельчанка», расположенный в c.... ул. ..., в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 опознал на видеозаписях ФИО c которым 22 и ... ездил по магазинам и расплачивался банковской картой Потерпевший №1 (л.д. 65-66) 

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, признаны и приобщены к материалам уголовного дела: компакт -диск с записями камер видеонаблюдения. (л.д. 67).

Согласно протокола проверки показаний на месте от ... с приобщенной фототаблицей видно, что с участием понятых подозреваемый ФИО1 свободно ориентируясь на местности указал направление, где была обнаружена банковская карточка, в последующем ФИО1 указал на магазины и заправку, где расплачивался данной картой. Затем около магазина «Радуга вкуса» данную карту он выбросил в урну. (л.д.151-164).

Огласив показания подсудимого, потерпевшей, свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, доказанной.

Приведенные выше доказательства последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении ФИО1 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета.

С учетом изложенного, содеянное ФИО1 надлежит квалифицировать как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета - преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Нарушений норм УПК РФ при производствеследствияпо настоящему уголовному делу, влекущих за собой прекращение уголовного дела, оправдание подсудимого либо признание представленных доказательств недопустимыми, не установлено.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 тайно похитил банковскую карту, снял с банковского счета деньги в сумме 17698 рублей 73 коп.

Об умысле подсудимого ФИО1 на похищение денежных средств с карты Потерпевший №1 свидетельствует характер и последовательность его действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, а именно то, что он с помощью услуги бесконтактной оплаты вай-фай со счета №... банковской карты №..., выданной на имя Потерпевший №1 оплачивал покупку товаров в магазинах ..., всего на общую сумму 17698,73 руб. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого и характеризующие его данные.

При назначении наказания суд в качестве данных характеризующих личность ФИО1 учитывает, что он участковым характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба, позицию потерпевшей не настаивающей на строгом наказании.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1 в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает возможным также не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

Учитывая совершение ФИО1 оконченного преступления, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ с целью личной наживы и принимая во внимание совокупность и последовательность действий для реализации преступного замысла, суд оснований для изменения категории преступления в отношении ФИО1 на менее тяжкую не находит.

При этом, учитывая данные о личности ФИО1, его отношение к содеянному, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Разъяснить ФИО1 порядок и основания отмены условного осуждения и продления испытательного срока, предусмотренные ст. 74 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: упаковочная коробка от телефона «Хонор 10 ай», гарантийный чек к телефону «Хонор 10 ай», чек об оплате 24.05.2020г. - возвращенные потерпевшей Потерпевший №1 под сохранную расписку, оставить по принадлежности, 32 чека о списании денег с карты, компакт -диск с записями камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Башкортостан через Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий судья А. З. Фаткуллин

Приговор26.07.2021